THESES THEOLOGIAE FUNDAMENTALIS

Theses Theologiæ Fundamentalis

Ad usum privatum scholarium

(Pro manuscripto)

Aránzazu, 1949

INTRODUCTIO

1.—Quid sit Theologia

DEFINITIO THEOLOGIAE.—“Scientia de Deo ac de creaturis per divinam revelationem acquisita.

Objectum materiale, id est, materia circa quan agit Theologia: omnia illa quae Deus voluit revelare ac a Magisterio Ecclesiae credenda proponuntur, sive pertineant ad Deum, sive ad mundum, sive ad hominem etcetera.

Objectum formale, seu ratio specialis sub qua objectum materiale consideratur in hac scientia est divina Revelatio, scilicet illae omnes veritates considerantur quatenus sunt a deo revelatae. Res consideratur vera non quia perspicitur lumine rationis sed quia appetet Deum eam revelasse.

METHODUS.—Ex hoc jam appetet qualis debeat esse methodus propria seu peculiaris hujus scientiae: methodus theologica seu dogmatica est essentialiter ex auctoritate. Veritates accipiuntur quia sunt revelatae a Deo, non quia perspicitur intrinseca evidentia earum. Exemplum: “Deus est Trinus”: Theologia accipit hanc veritatem quia videt illam esse contentam in revelatione positiva proposita ab Ecclesia.

DIVISIO THEOLOGIAE.—Ratione materiae dividitur in Dogmatica et Morali. In his duobus disciplinis absolvitur totus complexus veritatum revelatarum, quare ad has duas reducitur merito tota Theologia. Dogmatica considerat veritates illas quae potius dici possunt speculativae, Moralis vero sumit ex veritatibus revelatis illas quae sunt norma proxima

agendi. Sed non debemus praeterire quod etiam veritates illae dogmatae debent aliquo modo "inspirare" actionem hominis christiani, quare non sunt veritates pure theoreticae; nam Deus revelavit illas ut inserviant vitae nostrae.

EXCELLENTIA THEOLOGIAE.—Scientia a Deo, de Deo, ductiva ad Deum. Estne scientia stricte dicta? Si ad scientiam requiritur evidencia intrinseca rei, tunc Theologia non est scientia, nam deficit haec conditio; secus, quoad certitudinem veritatum, nulla potest cum ea comparari, quia nititur auctoritate Dei revelantis.

THEOLOGIA POSITIVA ET SCHOLASTICA.—Positiva objectum habet determinare veritates, probando ex fontibus revelationis illas esse revelatas. Scholastica habet tesseram: "Fides quaerens intellectum", id est, supponit probatam existentiam revelationis alicujus veritatis et ulterius progreditur et perscrutatur illam ope rationis. Est ergo theologia speculativa seu philosophica. Sunt velut duae species seu modi tractandi res theologicas. Olim praeorsum excolabetur scholastica; hodie est magis necessaria tractatio positiva dogmatum, at etiam debet coli investigatio speculativa horum dogmatum.

2.—Quid sit Theologia Fundamentalis

Essentia Theologiae est in eo quod veritates accipientur et considerantur quatenus a Deo revelatae. Sed hoc supponit factum seu existentiam revelationis. Id est, antequam incipiamus uti hac methodo dogmatica seu stricte theologica debemus probare Deum de facto revelasse et ita ostendere legitimatem hujus methodi. Hoc est munus Theologiae Fundamentalis. Vocabatur ita quia revera haec pars Theologiae Dogmaticae ponit fundamenta totius aedificit theologici. Potest ergo definiri:

Definitio: "Scientia quae statuit principia totius Theologiae, ostendendo religionem christiano-catholicam a Deo esse revelatam".

Objectum materiale Theologiae Fundamentalis est factum revelationis. *Objectum vero formale*, demonstrabilitas rationalis hujus facti.

Munus ergo positivum habet Theologia Fundamentalis, scilicet ponere fundamenta quae logice praequiruntur in Theologia, et negativum, defendere rationalitatem fidei christiana ab impugnationibus, quare etiam Apologetica vocatur. Sed stricte loquendo nomen *Theologia Fundamentalis* latius se habet quam *Apologetica*, quia comprehendit etiam tractatum *De Fide*; Apologetica vero explicit cum tractatu *De Ecclesia*.

METHODUS.—Theologia Fundamentalis est scientia rationalis. Non potest uti methodo dogmatica antequam ostendat ejus legitimitatem: esset circulus vitiosus. Quoniam debet demonstrare existentiam facti revelationis et hoc factum pertinet ad historiam, hoc debet probari historice; et quia probatio historica necessario supponit quosdam conceptus philosophicos, methodus uno verbo debet esse *philosophico-historica*. Auctoritas Ecclesiae non debet afferri tamquam argumentum.

Theologia Fundamentalis est pars Theologiae ut fundamentum est pars aedificii et efficit unum quid cum illo. Et quia est pars Theologiae dirigitur positive a Magisterio ecclastico, non tantum negative, ut Philosophia.

RELATIONES CUM DOGMATICA.—Quoniam Theologia Fundamentalis habet suum objectum formale (demonstrabilitatem facti revelationis) et methodum propriam toto coelo diversam a' methodo dogmatica, plures auctores loquuntur quasi de scientiis diversis. Apparet convenientia, immo et necessitas, ut eadem res tractentur et apologetice et dogmatically. Theologia Fundamentalis et Dogmatica sunt disciplinae ejusdem Theologiae, specifice diversae inter se.

DIVISIO.—Nos dividimus totam materiam tractandam in tres partes: 1^a Pars, De Revelatione Christiana. 2^a Pars, De Ecclesia Christi, 3^a Pars, De Fide Ecclesiae Catholicae.

DE CENSURIS THEOLOGICIS.—Theologia Fundamentalis ut talis non potest dare censuras theologicas, sed dabimus de unaquaque re ad informationem, et quia multae res jam amplius non videntur in Theologia, ut perpendat alumnus illas esse dogmata, quamvis methodice non tractentur dogmatically. Explicatio praecipuarum: *De fide definita; de fide divino-catholica; doctrina catholica*, etc.

PARS I

DE REVELATIONE CHRISTIANA

Haec 1^a Pars comprehendit duos tractatus, scilicet *Tractatus I, De Religione et Revelatione in genere*, et *Tractatus II, De Jesu Christo Legato Divino.*

Tractatus I

DE RELIGIONE ET REVELATIONE IN GENERE

Theologia Fundamentalis habet tamquam scopum demonstrare existentiam Religionis Revelatae. Sed antequam aggrediamur probatianem historicam hujus facti, praecedat oportet inquisitio philosophica circa ipsam Religionem et maxime circa notionem, posibilitatem et circa criteria quibus divina Revelatio redi potest cognoscibilis. Methodus hujus primi tractatus est proinde philosophica. Subdividitur in tres sectiones: 1^a De Religione (thesis I), 2^a De Revelationis notione, posibilitate et necessitate (th. II-IV), 3^a De Revelationis dignoscibiliitate, seu determinatio criteriorum ad detegendam existentiam divinae Revelationis (th. V-VII).

THESIS I

Religio est homini necessaria, quae necessitas includit etiam obligationem inquirendi et amplectendi religionem positivam, si haec de facto a Deo revelatur.

NEXUS.—Scopus Theologiae Fundamentalis est probare veritatem religionis christiana tamquam revelatae. Propterea oportet incipere a notione ipsa et necessitate religionis.

NOTIONES.—*Religio* in genere dicit ordinem ad Deum. Deus vero intelligitur tamquam Deus personalis. Est relatio quaedam hominis cum Deo a quo agnoscit dependere. Dependentia ontologica hominis respectu Dei est fundamentum religionis. Essentia vero religionis est agnitus voluntaria et libera excellentiae Dei, quae agnitus manifestatur honore quem tribuimus Deo, seu cultu. Hic cultus exercetur per adorationem, sacrificium, orationem. Formaliter ergo essentia religionis stat in actu voluntatis libere agnoscentis infinitam excellentiam Dei et nostram dependentiam ab eo; sed hic actus voluntatis supponit tamquam praerrequisitum cognitionem intellectualis hujus excellentiae Dei et dependentiae hominis.

Religio dividitur in *naturalem* et *positivam*. Naturalis exsurgit ex naturali relatione inter hominem et Deum, inter ens ab alio et ens a se. Positiva oritur ex voluntate Dei positiva, hominibus immediate manifestata.

Religio dicitur homini *necessaria* quia hic non potest non agnoscere suam omnimodam dependentiam a Deo. Ergo homo habet obligationem gravem exercendi religionem veram. Hic abstrahimus a diversis formis quas religio induere potest, utrum agatur de naturali vel de positiva, etc. Religio in genere debet esse una et eadem, quia fundata in essentiali relatione hominis ad Deum.

Quoad *originem* et *historiam religionis* haec nota. Dantur formae inferiores religionis. Animismus considerat omnes res naturae praeditas anima simili animae humanae. Fetichismus, Manismus, Magismus, Totemismus... Formae superiores sunt Politheismus et Monotheismus. Quaenam fuerunt formae primitivae religionis? Comte, Lubbock et alii, ducti praejudiciis evolutionisticis, asseruerunt formas inferiores fuisse primitivas; dein, evolutione, apparurunt formae magis perfectae, et tandem, in ultimo stadio evolutionis, venit Monotheismus. Sed historia religionum, testibus Lang, Schmidt et aliis, comprobavit falsitatem hujus theoriae: monotheismus fuit forma magis primitiva et postea venerunt hae formae magis imperfectae. Quomodo possit explicari hic monotheismus universalis primitivus. Quaenam fuerunt causae depravationis subsequentis.

ADVERSARII.—Luther et Kant posuerunt semina errorum modernorum. Luther viam aperuit ad individualismum et subjectivismum. Kant

negat omnem valorem intellectui, fundat religionem super nudam voluntatem. Ritschl et James asserunt: ideae religiosae nihil dicunt de essentia vel existentia rei, sunt verae quatenus inserviunt homini (Pragmatismus). Schleiermacher: praetér intellectum et voluntatem homo habet facultatem peculiarem religiosam, innatam: ("sensus religiosus"), quae facultas transit in actum intuitione universi (Sensismus). R. Otto: hic sensus religiosus est categoria aliqua a priori, cum qua homo percipit Deum modo aliquo irrationali (Irrationalismus). Ex hac experientia religiosa subjectiva ortae sunt omnes religiones, christiana non exclusa. Omnes sunt bonae, verae. Indifferentismus. Non est cur infidelibus praedicemus.

Thesis habet duas partes, ut ex enuntiatione patet.

CENSURA.—Quod religio sit homini necessaria (seu quod homo moraliter obligetur ad amplectendam et exercēdam veram religionem), est de fide divino-catholica, ergo Indifferentismus est haereticus. Cfr. D 1613, 1646-7, 1677, 1717. Quoad necessitatem certitudinis ad amplectendam religionem revelatam, D 1171, 1625.

Prob. I pars. Homo, quatenus creatus a Deo et ordinatus ad illum ut finem suum, debet agnoscere infinitam excellentiam Dei et suam essentiam dependentiam respectu Dei. A religio nihil aliud est quam haec agnitionis libera et voluntaria... Ergo homo debet exercere religionem.

M. Ordo objectivus postulat hoc. m. Est definitio religionis.

Prob. II pars. In hypothesi religionis positivae a Deo revelatae, homo qui prudenter suspicatur Deum revelasse debet inquirere hanc religionem positivam, et cum ipsi constat de ejus veritate, illam debet amplecti. Cultus et submissio quam homo Deo debet postulat quod homo ipsi oboedit etiam cum ille positive manifestat et determinat modum quo vult coli. Et cum agatur de re gravissima, requiritur vera certitudo, talis qualis in casu potest haberi, quae excludat omne dubium prudens. Haec certitudo est moralis, nam agitur de facto histórico; non expectandum quod rationes cogant ad amplectendum nec solvantur omnes objectiones, sed sufficit habere certitudinem de facto revelationis.

Coroll. Non sufficit honestas moralis absque religione.

THESIS II

Divina Revelatio (tam immediata quam mediata) est posibilis.

NEXUS—Quia scopus Theologiae Fundamentalis est probare divinam Revelationem de facto datam fuisse in religione christiano-catholica, antequam aggrediamur tractationem historicam debet philosophice ex-

cuti conceptus ipse revelationis, habilitas ad existendum hujus conceptus, dignoscibilitas revelationis, etc.

NOTIONES.—*Revelatio* est *locutio Dei attestans*. Causa efficiens est ergo Deus vel ipse Filius Dei factus homo in revelatione Novi Testamenti. Conceptus *locutionis*: actus quo quis cognitionem suam directe alteri manifestat. Locutio sumitur hic sensu lato, ut cum dicitur angelos inter se loqui; non agitur de lucutione articulata per organum materiale. Ita etiam debet intelligi quando dicitur Deum loqui cum hominibus, nempe volumus dicere quod *manifestat eis alias veritates*. Haec manifestatio vero, ut sit locutio, debet esse *directa*; non dicitur locutio cum mens loquentis deducitur ex aliis prius cognitis (exemplum, cum arguitur sapientia auctoris ex consideratione mundi). Tandem, locutio requirit *alteritatem*, scilicet ut unus alteri loquatur et hic audiat loquentem.—*Attestans*: de su locutio tendit ad manifestandam alteri aliquam cognitionem et hoc potest fieri vel docendo vel attestando; hic ultimus modus servatur in rebus illis in quibus perspicientia interna non potest dari, e. gr. in rebus historicis quibus audiens non interfuit. Tunc exigitur auctoritas attestantis, quae auctoritas reducitur ad scientiam et veracitatem. Locutio docens producit scientiam, locutio attestans, fidem. Objectum revelationis sunt veritates, praesertim religiosae, sive cognoscibiles per rationem, sive ipsi imperviae. Jam apparet quod revelatio, hoc modo exposita, non est naturalis; non clauditur intra ambitum naturalem; est aliquid *praeter naturale*. Vide hanc notionem in Novo Testam. Mt 10, 26; Eph 3, 4 ss.; D 1785 ss (notio hodierna Ecclesiae). Distingue ab inspiratione biblica, infallibilitate etc.

Divisio Revelationis in *immediata* et *mediata*, prout homini veritas immediate a Deo communicatur vel mediate per hominem cui directa revelatio facta est.—*Publica et privata*: data à Deo in usum et bonum publicum (alicujus gentis in Vet. Test., vel totius generis humani), vel homini singulari et privato ut tali.—*Quoad modum et quoad substantiam*: prout veritates revelatae sunt naturaliter cognoscibiles per rationem vel non.

Posibilitas potest esse metaphysica, physica et moralis. Metaphysica dicit internam sociabilitatem notarum. Physica dicit habilitatem ad existendum in ordine reali seu physico. Moralis innuit potius convenientiam, scilicet utrum adsint fines Deo digni vel pugnet cum perfectionibus Dei. Nos in thesi de posibilitate metaphysica et physica, nam de morali agitur in th. IV.

ADVERSARI. — Omnes facile reducuntur ad duplicem classem: 1^a, qui explicite negant posibilitatem; 2^a, qui retinent nomen revelationis sed ita explicant ut de facto diluant verum conceptum. Ad primam classem pertinent Atheismus, Naturismus, Materialismus, Pantheismus D 1701, Deismus, Rationalismus D 1703. Ad alteram vero, Sensismus, Agnosticismus D 2072, Modernismus.

Thesis habet duas partes: *quoad revel.* immediatam et mediataam.

CENSURA.—De fide definita ex Vat. D 1807, 1808, 1810.

Prob. I pars. Ex consideratione elementorum quae intersunt in conceptu revelationis, nempe Deus revelans, homo accipiens revelationem, res seu veritas revelata.

Ex parte Dei: nulla repugnantia apparet; ut ens personale, praeditus intellectu infinito, summa veritas, potest, si vult, ex thesauro scientiae suaे infinitae communicare homini; leges naturae, quas ipse posuit, subsunt suaे voluntati.

Ex parte hominis: intellectus habet tamquam objectum adaequatum omne verum, ergo est capax accipiendi veritatem a Deo revelatam. Modus accipiendi per actum fidei est valde usitatum et consentaneum homini; praeterea intellectus non sese gerit mere passive, accipit veritatem modo vitali. Si Deus non posset suaे creature manifestare modum quo vult coli, esset pejoris conditionis quam pater respectu filiorum, rex subditorum etc.

Ex parte veritatis nulla apparet difficultas.

Factum historicum: omnes religiones de facto existentes volunt esse a Deo revelatae: hoc saltem probat persuasionem totius generis humani revelationem esse posibilem.

Prob. II pars. (Rev. Mediata) Hic quaestio potius est de transmissione revelationis. Ratio tractandi quaestionem est quia revelatio christiana facta est a Christo immediate aliquibus paucis qui tamquam missi (apostoli) nuntiarent aliis suam doctrinam et constituerent successores cum ipsis decessissent.

Jamvero, neque in hoc modo revelationis apparet difficultas, si Deus praestat auxilia ad hoc ut veritas revelata sine admixtione erroris conservetur et tradatur. Immo natura socialis hominis persuadet potius hunc modum revelationis mediatae. Sed homo qui immediate accepit revelationem debet probare hoc factum aliis ut his constet de veritate talis revelationis.

Obj. Videtur hunc interventum immediatum pugnare cum sapientia Dei, ut si ita vellet sanare defectus naturae et ab initio non esset homo praeditus omnibus his quae ad finem suum obtinendum habet necessaria. Resp. Potest revelare quia vult homini largiri bona naturae indebita; neque repugnat quod hoc modo velit subvenire defectivus ex abusu libertatis provenientibus.

—Videtur revelationem esse prorsus impossibilem, ex disproportione et infinita distantia inter Deum et hominem. Revera homo non potest esse capax accipiendi vel intelligendi nihil horum quae Deus scit et intelligit. Resp. Potest Deus sese accommodare homini in revelando, docere ope terminorum et conceptuum humanorum etc et ita sese aptare ad limitatam capacitatem hominis.

THESIS III

Mysteriorum vel existentiam vel revelationem esse impossibilem ostendi nequit.

NEXUS.—Cum Theologia catholica asserat intra ambitum revelationis inveniri mysteria stricte dicta, agendum est de possibili existentia et revelatione talium.

NOTIONES.—Rite expōnendus est conceptus *mysterii*. Verbum venit a graeco “miein”: claudere; aliquid clausum, absconditum. Tertullianus latine adhibebat “arcānum”. Tam in Veteri quam in Novo Testamento adhibetur in hoc sensu: Veritas a Deo revelata per se intellectui nostro abscondita. Latine vel vox graeca servabatur vel adhibebatur *sacramentum*, sed haec vox deinde reservata est ad significandos ritus efficaces gratiae a Christo Domino nostro perenniter institutos.

Notio mysterii quam Ecclesia tradit eruitur ex D 1795-6, 1670-3. Ratio seu finis ob quem Deus manifestat seu revelat mysteria est elevatio hominis ad ordinem supernaturalem et ejus commercium supernaturale cum Deo. Sunt proinde veritates quae ordinant relationem hominis cum Deo secundum voluntatem Dei positive manifestatam. Inter veritates revelatas aliae sunt intra ambitum vel cognoscibilitatem rationis naturalis, aliae vero (*mysteria*) sunt imperviae rationi. Etiam post revelationem existentiam alicujus mysterii, ejus essentia est impervia et hoc non solum respectu hominis, sed etiam pro omni intellectu creato. Ergo definitio: “*Veritas religiosa intellectui creato per se simpliciter absolute abscondita*”. Post revelationem hae veritates fiunt quidem objectum nostri intellectus ita ut accipiamus ejus aliqualem cognitionem. Exemplum ponamus mysterii Trinitatis: Deus natura unus est trinus Personis. Nexus seu convenientia hujus praedicati cum hoc subjecto constat nobis ex revelatione, admittimus hanc veritatem ratione aliqua externa ipsi veritati, nempe auctoritate Dei revelantis, non quia nos ipsi percipiamus convenientiam terminorum. Sed ex hoc non sequitur talem modum cognoscendi nullam afferre lucem intellectui; haec cognitio perficit intellectum sicut aliae cognitiones quae acquiruntur fide (res historicae), et conferrendo cum aliis conceptibus naturalibus fit verus fons cognitionum. Alia definitio mysterii: Veritates quarum existentiam tantum ex revelatione nobis innotescit et quarum essentia etiam post revelationem est nobis impervia.

ADVERSARII.—Semirationalistae, ita vocati ex negatione mysterii. Juxta hos, postquam revelatae sunt hae veritates possunt philosophice demonstrari ut ceterae aliae. Hermes D 1618, Guenther D 1655, Frohschammer D 1669.

CENSURA.—De fide definita ex Vat D 1816; 1808-10-11; 1708-10.
Thesis habet duas partes

Prob. I pars. Suponimus probatam infinitatem Dei ex Philosophia. Iamvero ens finitum non potest comprehendere infinitum. Ut intellectus creatus possit asserere non esse mysteria in Deo deberet ostendere ipsum posse cognoscere Deum perfecte seu secundum totam suam entitatem, quod non potest ex naturali limitatione et imperfectione intellectus creati. Haec a fortiori vera sunt de intellectu humano in statu conjunctionis cum corpore et de modo quo nunc cognoscimus Deum ex effectibus nam res creatae non exhausti imitabilitatem Dei ad extra.

Prob. II pars. Nulla repugnantia nec inconvenientia ostendi potest contra revelationem mysteriorum. Homo auctoritate Dei discit novas veritates, utilissimas ad fovendam vitam religiosam et quae ordinant relationes hominis cum Deo in ordine supernaturali.

THESIS IV

Revelatio quidem absolute necessaria est in suppositione finis et ordinis supernaturalis; quoad veritates autem ordinis naturalis in praesenti generis humani condicione est secundum quid moraliter necessaria.

NEXUS.—Post tractatam possibilitatem revelationis nunc agendum est de ejus necessitate, ex quo melius apparebit ipsa possiblitas moralis seu convenientia Revelationis, et insimul determinabimus modum et gradum necessitatis quo Revelatio dicenda est necessaria.

NOTIONES.—Necessarium: id sine quo finis aliquis obtineri nequit. Si ergo Revelatio dicitur necessaria eo ipso asseritur illam esse necessariam ad hoc ut homo obtingeat finem ad quem Revelatio ex se ordinatur, id est, ad quasdam veritates cognoscendas. Si medium est physice necessarium ad finem obtinendum, habetur necessitas *absoluta* seu physica. Necessitas vero *moralis* datur cum adsunt media physice necessaria, habetur vera potentia physica, attamen ob impedimenta et difficultates haec potentia non transit in actum. Necessitas moralis potest esse stricta vel late dicta. Stricta, si finis de facto a nullo homine attingitur. Late dicta, si a longe majori parte non attingitur.

Danda est etiam notio ordinis naturalis et supernaturalis. Ordo naturalis est ille qui correspondet naturae humanae, ejus potentiarum et exigentiarum. Religio ordinis naturalis igitur est illa quae fundatur in veritatis naturaliter cognoscibilibus, derivata ex essentiali relatione hominis ad Deum. Ordo supernaturalis est ille qui superat naturam, est supra

exigentias naturae. Cum hic ordo non fundetur in natura, non potest condi nisi interventu aliquo positivo Dei nec potest innotescere nisi per revelationem. Inde tractanda venit duplex quaestio: prima: quaenam necessitas Revelationis in hypothesi elevationis hominis ad ordinem supernaturalem? Responsio est evidens: necessitas *absoluta*.—Sed intra am
~~litum revelationis inveniuntur etiam veritatis que cum non cognoscitur per plenum naturalem.~~ Quaenam necessitas revelationis harum veritatum? En altera quaestio. Afferimus necessitatem *moralemente dictam*. Id est, Revelatio est moraliter necessaria ad hoc ut homines habeant cognitionem congruam, certam et expeditam harum veritatum, si Deus non vult subvenire cum aliquo alio auxilio naturali impotentiae morali qua laborat genus humanum in re.

ADVERSARI. — Rationalismus negat necessitatem Revelationis. Traditionalismus e contra exaggerat necessitatem. Duplex datur species Traditionalismi. Crudior asserit: nulla certitudo habetur existentiae Dei nisi ex fide, cfr. D 1622, 1651. Mitior docet hominem non posse pervenire per rationem ad cognitionem certam Dei nisi juvetur ope ideae Dei in societate existentis et fidei saltem humanae. Sed ex hoc sequitur revelationem esse velut complementum essentiale rationis humanae et ita ordo naturalis et supernaturalis confunduntur.—Methodus immanentiae seu sic dicta nova apologetica plus aequo insistit in indigentia naturae D 2103. Ponit in natura exigentiam revelationis et ordinis supernaturalis.

CENSURA.—De fide definita contra Traditionalismum D 1785. Determinatio gradus necessitatis, doctrina catholica ex D 1786.

Prob. I pars. In suppositione ordinis supernaturalis patet necessitas absoluta, quia hic ordo non potest innotescere nisi manifestatione positiva et praeternaturali Dei.

Prob. II pars. Haec est pars praecipua et propria hujus theses. Duæ viae ad probandum. Prior est theoretica, a priori seu philosophica; altera est historica seu a posteriori, sed utraque exorditur a consideratione status in quo de facto vivit homo.

Via philosophica, seu ex difficultatibus quas solent experiri homines.—Plurimi, ex defectu ingenii non possent pervenire ad hanc cognitionem, plurimi ex defectu otii et temporis vel ex pigritia ad vacandum inquisitioni. Etiam illi qui pervenissent ad cognitionem, non attigissent eam nisi post longum temporis, quia passiones juventutis essent impedimentum. Nec attigissent sine admixtione errorum et falsitatum vel dubiorum.

Via historica.—Teste historia religionum homines de facto non valent retinere conceptum verum et dignum Dei et officiorum religiosorum et moralium. Ubique viget lex degenerationis religiosae. Sit exemplum culturae hellenisticae. Errores religiosi et morales: Sap 13 et 14; Rom 1,18 ss Mala gravissima insanabilia. Undenam poterat venire salus? Ex philosophia? Philosophi et sapientes aliqui pervenerunt ad ideas perfectiores,

sed non erat eis auctoritas ad hoc ut populus acciperet eas, praeterea illi non erant sibi ipsi consentientes. Vigebat ardens desiderium religiosum et persuasio salutem non posse provenire nisi ex Deo.—Etiam in ipso populo Israel et in religione christiana datur haec lex degenerationis. Populus Israel cecidit in polytheismum et non reversus est ad monotheismum nisi hæc probatum missus a deo. ~~it in religione christiana omnes~~
~~illi qui volunt agnoscere auctoritatem deitatem ad suos errores pervenient.~~
ratio est quia Deus eam munivit charismate infallibilitatis. Homo ex se impotens ad retinendum verum conceptum harum veritatum.
Et si Ecclesia Catholica immunis est ab hac lege degenerationis religiosae, ratio est quia Deus eam munivit charismate infallibilitatis. Homo ex se impotens ad retinendum verum conceptum harum veritatum.

Haec facta probant impotentiam hominis relate ad has veritates. Datur potentia physica, sed sunt magnae difficultates ex imbecillitate intellectus, passionibus, medio sociali etc. Posset Deus subvenire huic necessitati auxilio aliquo naturali; propterea ponimus necessitatem moralem valde restrictam:

THESIS V

Factum Revelationis criteriis objective certis et externis demonstrari debet.

NEXUS.—Postquam vidimus possibilitem et necessitatem Revelationis, agendum est jam de ejus dignoscibilitate, id est, quomodo possit homo fieri certus de existentia Revelationis, ita ut sibi constet Deum fuisse locutum. Igitur determinanda sunt criteria quorum ope potest homo pervenire ad cognitionem Revelationis. Cum quaeratur via ad cognoscendum utrum aliqua veritas sit revelata a Deo, primum videtur hanc viam debere consistere in examine interno ipsius veritatis cognoscendae, at statim occurrit difficultas: illa veritas est de se cognoscibilis per rationem vel non; in primo casu, ex inquisitione interna veritatis non potest erui illam esse revelatam; in altero casu, nec utrum illa res quae dicitur revelata sit veritas. Formalitas “esse revelatum” non continetur inter notas internas veritatis. Propterea investigandum erit factum ipsum Revelationis ut factum historicum, et probandum argumentis externis. Tribus thesibus absolvimus hanc quaestionem de dignoscibilitate Revelationis: in hac prima statuimus condiciones quae requiruntur in criteriis Revelationis; in sequenti agimus in specie de criteriis non sufficientibus, et tandem in ultima de criteriis de se plene sufficientibus.

NOTIONES.—*Criterium* est signum seu medium logicum ad cognoscendam aliquam rem eamque ab aliis distinguendam. Relate ad Revelationem eorum munus est dignoscere seu pafefacere factum seu existentiam ipsius Revelationis.

Divisio criteriorum. In *negativa* et *positiva*. Criterium negativum negat ibi adesse signum aliquod falsitatis et ideo asserit non esse impossibile aliquam veritatem esse revelatam; hoc criterium tantum applicari potest veritatibus ordinis naturalis (mediante examine interno earum). Positivum: quod positive probat aliquid, scilicet veritatem Revelationis. Haec criteria positiva dividuntur in *objectiva* et *subjectiva*. Objectiva dicuntur quae respiciunt objectum seu veritatem dignoscendam, et procedunt dupli modo: a) inquirendo in notas vel qualitates ipsius veritatis, et tunc habemus criteria objectiva *interna*; b) inquirendo signa divina quibus Deus testatur veritatem Revelationis; in hoc altero casu criteria sunt *extra* ipsam veritatem revelatam, quare vocantur criteria objectiva *externa*.—Criteria subjectiva respiciunt *subjectum inquirens* veritatem revelatam, scilicet indigentias et necessitates ipsius subjecti, convenientiam amplectendi talem veritatem etc. Possunt dividi in objectivo-subjectiva et mere subjectiva. *Objectivo-subjectiva* vocantur effectus seu fructus quos veritas (objectum) producit in subjecto. *Mere subjectiva*, vero, ita plus minusve procedunt: homo experitur indigentiam et exigentiam Revelationis et gratiae; in religione christiana invenit remedium quod optime convenit huic necessitati, ergo illam amplectitur. Ita nova Apologetica. Schema divisionum:

Criteria	Negativa	Objectiva	Internā
	Positiva		Externa
		Subjectiva	Objectivo-subjectiva
			Mere subjectiva

Alia divisio magni momenti: in criteria *primaria* et *secundaria*. Primaria: illa quae sunt in se et per se sufficientia, quae sola, absque aliorum auxilio, rem evincunt. Secundaria, quae per se sola certo non probant, attamen vim primiorum augent et ita conferunt ad dignoscendam veritatem.

Praeterea dicitur in thesi: "Factum Revelationis criteriis objective certis demonstrari debet". Factum Revelationis est factum ordinis historici et debet probari ut alia facta historica, ita ut perveniatur ad veram certitudinem. Historia habet suas leges, quarum ope quandoque pervenitur ad certitudinem omni exceptione majorem. Et hanc debemus quaerere, nam ut fides sit bene fundata requiritur vera certitudo facti Revelationis.

"...et externis". Quoniam agitur de facto historico, methodus seu via debet esse historica. Iamvero via historica consistit in testimonio externo. Ergo debemus quaerere signum aliquod externum ipsi facto Revelationis.

ADVERSARI.—Ultrasupernaturalismus: protestantes, qui ponunt tanquam criterium immediatam inspirationem Spiritus Sancti singulis filiis; ita, negata auctoritate Ecclesiae, viam aperuerunt ad individualismum et subjectivismum, ex quo tandem ortus est Rationalismus et Naturalismus.—Apologetica Immanentiae (sed de hac in th. sequenti).

CENSURA.—Doctrina catholica ex Vat. D. 1790. 1793; 1637.

Prob. Objective certa.—Ad hoc ut homo amplectatur Revelationem debet esse certus ipsius facti Revelationis et habere de illo talem certitudinem qualem correspondet facto historico.

Externa.—Formalitas “esse revelatum” est externa ipsi veritati revelatae, non potest deduci ex examine interno veritatis.

Obj. Systema veritatum adeo sublime, purum et sanctum, supposita impotentia hominis in cognitione veritatum religiosarum, jam eo ipso arguit ejus originem ex Deo.—**Resp.** Si datur vera disproportionis inter vires intellectus humani et hunc effectum, ita ut hic non explicetur nisi per interventum Dei, jam non est quaestio de criteriis internis, tunc habemus verum criterium externum, id est, quod thesis postulat.

THESIS VI

Criteria interna et subjectiva possunt quidem ut secundaria et auxiliaria magni valoris esse ad confirmandum factum revelationis vel ad mentes hominum disponendas; primaria tamen seu de se et per se sufficientia dici nequeunt; “methodus immanentiae” autem admitti nequit.

NEXUS.—Postquam vidimus in genere condiciones quas debet habere omne criterium Revelationis ad hoc ut sit plene sufficiens, nunc examinamus in specie valorem scientificum singulorum criteriorum quae his condicionibus non sunt praedita.

NOTIONES.—“Secundaria et auxiliaria”, scilicet, illa sola non sufficient criterium certum et sufficiens, sed suppositis primariis habent suam vim, inserviunt ad confirmandum, augent vim primiorum. Duplex munus horum criteriorum: primum est objectivum, scientificum, consistit in confirmatione facti revelationis ex alio capite jam probati (hoc munus competit praecipue criteriis internis); alterum munus est subjectivum, sci-

licet, disponere subjectum ad hoc ut admittat religionem revelatam (hoc munus competit praecipue criteriis subjectivis). Propterea haec criteria maximum momentum habent pro apologesi practica, sed hic unice debemus agere de eorum valore theoretico seu scientifico.

Interna: quae innituntur in qualitatibus seu internis dotibus doctrinae quae dicitur revelata (*Negativa* facile reducuntur ad interna).

Objectivo-subjectiva: quae insistunt in effectibus a doctrina petratis in anima hominis.—*Subjectiva*: quae innituntur in tendentiis, inclinatiobibus et indigentias quas experitur homo et quas doctrina plene satiat.

Methodus immanentiae habet partem negativam, scilicet rejicit methodum traditionalem tamquam ineptam, et partem positivam, quae ita procedit: homo experitur indigentiam seu necessitatem alicuius auxilii extraordinarii et praeternaturalis ad hoc ut intellectus intelligat bene veritates religiosas (*Revelatio*) et ut voluntas agat conformiter cum veritate percepta (*Gratia*): jamvero huic indigentiae optimum remedium praebet religio christiana, ergo haec est revelata.

ADVERSARII.—Asseclae Novae Apologeticae: eorum asserta, cfr. Dieckmann, pg. 65.—Modernismus: expositio systematis ex Enc. Pasendi (Modernista ut philosophus D 2071-80, ut credens 2081-6, ut theologus 2087-95, ut historicus 2096-2100, ut apologeta 2101-4, conspectus generalis 2105-9).

CENSURA.—Falsitas methodi immanentiae quoad partem negativam, de fide definita ex Vat D 1790, 1812, 1813; 2145-2º. Cetera dici possunt certa.

PROBATIO.—*Criteria interna*. Ex se seu per se sola haec criteria non certo probant factum revelationis, unice probant posibilitatem et quandoque probabilitatem revelationis. Ex examine interno alicujus veritatis non potest erui ejus indoles revelata, nam formalitas “esse revelatum” non invenitur inter notas internas illius veritatis. Si veritas pertinet ad ordinem cognoscibilitatis naturalis, ratio nihil potest dicere quoad ejus revelationem; si veritas pertinet ad ordinem mysteriorum, tunc ratio non potest cognoscere nec posibilitatem hujus veritatis. Exemplum: Incarnatione quidem Filii Dei est veritas maximi solatii pro homine, sed ex nudo examine interno hujus doctrinae non possumus deducere ejus veritatem, quia ratio non potest videre positive utrum unio hypostatica naturae humanae cum Persona divina sit posibilis necne; et si non probatur posibilitas, minus adhuc ejus indoles revelata. Praeterea ad examen institendum requiritur ingenium, otium etc: praecise propter difficultates inhaerentes ad inquisitionem rationalem veritatum religiosarum evincitur convenientia Revelationis. Deest etiam norma objectiva in applicatione hujus criterii, nam quis gradus sublimitatis et pulchritudinis requiritur ad hoc ut dicatur doctrina aliqua revelata? Usus exaggeratus hujus cri-

terii dicit ad rationalismum, nam ratio ponitur tamquam mensura in rebus quae sunt supra rationem.

Tamen inserviunt ad confirmandum. Ipsa natura rerum postulat ut postquam probavimus factum revelationis ex criteriis externis, adducantur etiam interna ad probationem undeque completa faciendam.

Crit. objectivo-subjectiva: pax, gaudium, securitas, felicitas et similes effectus quos doctrina aliqua in anima producit. Non sunt criterium certum, nam tales effectus possunt produci a causis naturalibus. Budista potest sentire similes effectus in sua falsa religione, aliquis potest invenire illos in lectio Imitationis Christi et non in lectio Scripturarum. (Si copia lucis, gaudii etc talis est ut revera naturaliter non explicetur et postulet causam praeternaturalem, tunc jam haberetur miraculum, criterium externum).—Tamen haec criteria habent valorem indicii et possunt fundare aliquam probabilitatem.

Crit. mere subjectiva: tendentiae et indigentiae subjecti plene satiantur a religione christiana. Hoc criterium inservit tamquam indicium, habet valorem practicum quatenus disponit subjectum, sed de se non est sufficiens, non potest praebere certitudinem. Valor objectivus est minor quam in criteriis internis. Pro apologia practica multum inservit.

METHODUS IMMANENTIAE.—Blondel: hic rejicit viam traditionalem et statuit aliam, nempe examen ipsius hominis, in quo invenit exigentiam religionis supernaturalis qualis est christiana, ergo amplectenda. Judicium: quatenus rejicit viam traditionalem est haeretica, similiter non potest poni in homine exigentia stricta religionis supernaturalis D 2103.—Labertoniere: de facto homo est destinatus ad ordinem supernaturalem et experitur exigentiam hujus ordinis. Negatur; indoles supernaturalis non potest cognosci nisi per revelationem.—Quod Apologetica traditionalis non inserviat pro nostro tempore, cfr Dieckmann, 285.

THESIS VII

Criterium externum, factum scilicet miraculosum, est unicum criterium revelationis sufficiens et primarium

NEXUS.—Postquam in th. praecedenti vidimus criteria quae de se non sunt plene sufficientia, nunc denique debemus agere de illo criterio quod unice habet valorem primarii, scilicet factum miraculosum.

NOTIONES.—*Factum miraculosum* dicimus in genere ut comprehendamus diversas species miraculi, nempe miracula *physica*, *intellectualia*

et *moralia*, nam “miraculum” in sensu strictissimo vocari solet miraculum physicum.

Definitio facti miraculosi: “*Opus sensibile praeternaturale divinitus factum*”. Id est, effectus quilibet in natura sensibili, qui possit sensibus apprehendi. Praeternaturale: ille effectus non sequitur cursum ordinarium naturae. Vocatur cursus ordinarius naturae modus constans agendi rerum; hic modus constans est consequentia legum physicalium, quarum existentia et cognoscibilitas probatur in Cosmologia. Praeternaturalis est ergo ille effectus qui non fit secundum has leges, ratio adaequata talis effectus non inventitur intra ambitum harum legum et virium naturae. Breviter: effectus adaequatus est extra causalitatem naturae. Res creatae possunt exercere quidem suam causalitatem, sed haec non sufficit ad explicandum illum effectum; effectus superat vires naturae.—Divinitus factum: opus illud praeternaturale factum est a Deo; excluduntur proinde facta praeternaturalia quae fortasse fiant a diabolo vel angelis malis —si sint; ab hoc Theol. Fund. methodice abstinet—; parum interest utrum aliqua miracula patrentur immediate non a Deo sed ab angelis bonis, nam cum hi sint ministri et instrumenta Dei, tandem aliquando ipsi Deo tribuuntur.

Cum haec praecipue valent de miraculo physico, dicamus etiam aliquid de aliis speciebus miraculi. *Miracula intellectualia* vocantur effectus praeternaturales quos Deus patrat in intellectu hominis et quatenus aliis manifesti fiunt possunt inservire tamquam criterium *Revelationis*; revera, disproportio inter effectum et vires intellectus humani postulat interventum praeternaturalem. Inter miracula intellectualia numerantur: Sapientia mirabilis, cognitio rerum absentium, scrutatio cordium, cognitio futuri liberi. Haec ultima, quando datur praedictio, vocatur *vaticinium seu propheta* et eminet inter omnes propter valorem apologeticum.

Miracula moralia sunt effectus a Deo patrati in voluntate hominis; miraculum apparet ex disproportione inter effectum et capacitatem naturalem voluntatis. Exempli causa, conversio mirabilis, sanctitas heroica, constantia martyrum. Differentia quae viget inter miraculum physicum et morale: ibi datur exceptio legum physicalium, hic impletio perfectissima legum vitae moralis, sed adeo perfecta ut sit contra modum communem agendi hominum et ob hanc causam postulat interventum Dei.

Denique sunt etiam *actiones miraculosaes mere spirituales*, nempe quae consummantur in facultatibus animae et non fiunt sensibiles neque in effectibus. De his *Mystica*. Sunt criteria pro illis qui accipiunt, pro aliis tantum indirecte ex testimonio illorum. Sed quoniam non facile constat eorum indoles praeternaturalis, considerantur tanquam secundaria.

ADVERSARII.—Rationalistae, Agnostici, Deterministae et Contingentistae: hi omnes negant possibilitatem et cognoscibilitatem miraculi.—As-

seclae Novae Apologeticae et Modernistae: hi negant ejus valorem tamquam criterium Revelationis.

CENSURA.—Posibilitas et cognoscibilitas miraculi, de fide definita, D 1812-13. Ejus valor ut criterium, de fide definita, D 1813, 1790, 2145-2^o. Quod sit unicum criterium sufficiens et primarium: certum.

PROBATIO.—Probamus 1^o posibilitatem, et 2^o cognoscibilitatem per quadruplicem veritatem.

Posibilitas.—Potest dari exceptio in legibus naturae? Existunt leges physicae et possunt definiri: inclinationes rebus inditae constantes quibus earum operationes et mutationes, quoties eadem recurrent condiciones, secundum modos constantes et uniformes efficiuntur. Sed quaeritur, quaenam est necessitas harum legum? Aliis verbis, potest Deus agere immediate in mundo ab Ipso creato? Potest ob fines superiores immutare in aliquo casu cursum naturalem quem ipse decrevit, ut ita manifestetur hominibus? Pro illo qui admittat Deum personalem, creatorem, infinite perfectum, responsum est obvium. Rationabilitas hujus exceptionis appareat quia Deus immutat cursum naturae inferioris propter hominem, ut hic agnoscat Ipsum.

Cognoscibilitas.—*Veritas historica.* Haec consistit in probanda historicitate facti ut probatur in quolibet alio facto historico, ita ut perniamus ad plenam certitudinem historicam illud factum configuisse. Jamvero hoc esse possibile est evidens.

Veritas philosophica. Consistit in probanda indole praeternaturali illius facti historici. Ad hoc debet constare existentia alicuius legis naturalis et ejus exceptio in casu, id est, vires naturales non explicare illum effectum. Si revera non certo probatur indoles praeternaturalis alicuius facti, non inservit ut criterium.

Veritas theologica. Quod Deus, non angelus malus, sit auctor illius effectus praeternaturalis. Repugnat attributis Dei non dare homini modum ad hoc ut discernat inter opera diaboli et opera Dei, quia homo induceretur in errorem quasi necessario. Et revera, examen internum ipsius facti: objectum et finis miraculi, modus patrandi, media etc ostendet nobis posibilitatem actum illum posse tribui Deo vel non (criterium internum negativum).

Veritas relativa. Quod miraculum illud sit testimonium divinum veritatis revelationis. Factum praeter naturale divinum est unicum medium probandi veritatem revelationis, propterea quasi instinctive omnes religiones provocant ad miracula. Nexus inter miraculum et revelationem potest esse explicitus, v. gr. cum legatus divinus provocat ad miracula ad probandam veritatem suaे praedicationis vel missionis; vel implicitus, v. gr. cum miracula apparent tamquam fructus religionis revelatae D 1794.

(Obj.) Revelatio, cum sit factum praeter naturale, non poterat esse criterium sui ipsius? Minime, quia praeceps agitur de agnoscenda indole praet-

ternaturali illius locutionis et hoc ex ejus consideratione interna erui non potest).

Applicatio ad diversas species miraculi.—Miraculum (physicum) et prophetia habent maximum valorem tamquam criteria Revelationis. Aliae species miraculi intellectualis et moralis non adeo facili le possunt dignosci tamquam miracula, quia deest nobis mensura seu norma objectiva quoisque perveniat potentia naturalis hominis; non facilime erit recurrentum ad interventum Dei. Attamen in aliquibus casibus potest perveniri ad argumentum certum.

(Cfr. "Milagro sin determinismo", Pensamiento, V(1949), pg. 175).

Tractatus II

DE JESU CHRISTO LEGATO DIVINO

Debemus jam inquirere utrum Iesu Christus attulerit nobis veram Revelationem, de cuius notione, possibilitate et dignoscibilitate in genere egimus in tractatu praecedenti. Quoniam agitur de facto historico, methodus et via debet etiam esse historica. Fontes sumuntur ut historici, abstractione facta ab eorum indole inspirata. Tractatus recte dividitur in quatuor sectiones vel capita: 1^a Valor historicus fontium historiae Iesu Christi (thesis I-III); 2^a Testimonium Iesu Christi de seipso (thesis IV-VI); 3^a Argumenta quibus veritas hujus testimonii probatur (thesis VII-XII); 4^a De aliquibus signis divinis in opere Christi seu religione christiana lucentibus (thesis XIII-XVI). Et ita completa habetur tota materia. At partes centrales et vere propriae hujus tractatus sunt 2^a et 3^a.

THESIS I

Quatuor nostra Evangelia sunt opera vere genuina.

NEXUS.—Quoniam debemus inquirere testimonium et argumenta Christi de sua divina legatione, ante omnia opus est determinare valorem historicum fontium ex quibus hauritur notitia de Jesu Christo. Hi fontes historici dividuntur in judaicos, ethnicos et christianos. Fontes judaici: scripta rabbinica continent multa in quibus appetit odium auctorum contra Christum, sed destituta sunt omni valore historico, sicut et ipsi judaei moderni concedunt; tamen sufficiunt ad probandam existentiam historiam Christi. Sunt praeterea duo testimonia Flavii Josephi: in priori fuisse agit de Christo, in altero quasi pertransendum. Acriter disputatur de genuinitate prioris.—Testimonia ethnica in saec. I non sunt: quid dicendum de his qui mirantur de hoc silentio. Testimonia saec. II reducuntur ad epistolam Plinii ad Trajanum et ad breves textus Taciti et Suetonii. Quid possumus eruere de his.—Fontes christiani: canonici et extracanonici. Evangelia apocrypha probabiliter nihil historici continent praeter quam quod ex canonicis hauserunt. Papias, Hegesippus etc habent aliqua pauca quae videntur fide digna. Inter scripta canonica S. Paulus habet in suis epistolis non pauca de vita et factis historicis Jesu. Falsificationes: Epistola Lentuli, Epistola Eseniorum, Epistola Benan. Fons praecipius et fere unicus, ut patet, sunt Evangelia: de horum fontium valore debemus agere et nunc quidem primo de eorum genuinitate.

NOTIONES.—“Evangelium”: bonum nuntium, bonum nuntium salutis nessianicae, doctrina Christi, tota vita et historia Christi, denique libri in quibus haec historia continetur.

“Quatuor”, scilicet quae Ecclesia habet ut recepta.

“Genuinitas” alia est stricta, alia lata. Lata dicitur cum aliquis liber est illius temporis seu aetatis cui tribuitur, quamvis non sit auctoris cui communiter attribui consuevit. Stricta, cum revera habet auctorem illum cui tribuitur. Nos defendimus strictam.

ADVERSARI. — Omnes theoriae modernorum acatholicorum hoc habent commune: Naturalismum philosophicum, hoc est praesuppositum fundamentale omnium theoriarum. Pro Naturalismo intelligimus systema quod omnia quae in mundo nostro aspectabili fiunt, causis intramundanis attribuit, id est, excludit omnem possibilem interventum alicujus entis extramundani; praeter naturale a priori rejicitur ut impossibile. Proinde fontes debent juxta haec placita interpretari.

Dabimus hoc loco conspectum theoriarum praecipuarum de Evangelii et de Christo:

1) *Theoria fraudis*: Reimar (1694-1768) et Lessing: Jesus fuit Messias politicus a Romanis capite damnatus, sed eū discipuli ad hoc ut haberent modum vivendi consulto finixerunt miracula; fundationem religionis etc

2) *Th. naturalistica*: Paulus (1761-1851): est nucleus veritatis in Evangelii, sed facta sunt plus minusve alterata vel transformata, nam homini inest tendentia sublimandi viros egregios, ergo omnia facta miraculosa debent explicari naturaliter.

3) *Th. piarum tendentiarum*: Baur (1792-1860): in Ecclesia primaeva erant duae factiones inter se oppositae: petrini et paulini. Evangelia exorta sunt ad defendendam unam vel alteram factionem vel conciliationem duarum partium, quare non sunt scripta fide digna sed critice interpretanda.

4) *Th. mythica*: Strauss (1808-1874): in evangeliis inveniuntur multa mythica, non historica, desumpta ex ideis messianicis Veteris Test. vel etiam ex fabulis paganismi. Figura Jesu depingitur secundum expectationem messianicam illius aetatis. Evangelia sunt opera serius conscripta.

5) *Th. psychologica*: R. Otto: Jesus fuit homo praeditus sensu religioso extraordinario, quare expertus est et fecit multa quae aliis hominibus sunt impossibilia, sed tantum differt a nobis gradu.

6) *Th. pathologica*: Binet-Sanglē, De Loosten, Baumann: Persona Jesu explicanda est juxta leges et normas pathologiae.

7) *Negatores existentiae Jesu*: Drews (1909) et Couchoud (1924): Christus non est nisi elaboratio aliqua conscientiae christiana, quia non potest explicari hominem aliquem tam cito fuisse adoratum tamquam deum.

8) *Th. criticismi*: Harnack, Sabatier, Meyer: concedit genuinitatem saltem latam Evangeliorum et multa narrata esse historica, sed auctores exaggerant et idealizant aliquantulum imaginem Jesu.

9) *Th. morphologica*: Bultmann, Dibelius, Bertram: traditio oralis, sese evolvens, denique collecta est in Evangelii; hodie est valde difficile determinare nucleus veritatis qui sub his relatis latet. Opus mussivum...

Praeterea, fere omnibus rationalistis communis est *hypothesis duorum fontium*: Mc scripsisset opus simillimum hodierno evangelio Mc, continens opera seu miracula Christi; Mt scripsit aliud opus (hodie deperditum, et multum insudatur in eo inveniendo) quod praecipue continebat verba Domini. Ex his duobus conflatis orta sunt Evangelia actualia. Actualis Mt habet multa ex primitivo opere Mt, etiam Mc ex primitivo opere Mc, genuinitas Lc etiam generatim conceditur, Joannis vero ab omnibus negatur.

Modernistae sequuntur in re placita rationalistarum: Christus historiae et Christus fidei, D 2071, 2076, 2084, 2086, 2088.

CENSURA.—Genuinitas Evangeliorum apologetice et historice probata, est doctrina cathol. ex resp. Comm. Biblicae (harum valor D 2113):

no in infantes

D 2110, 2148, 2155. In his responsionibus indicatur methodus adhibenda in hac quæstione solvenda; sane via critica ad detegendum auctorem alicujus libri est consulere traditionem externam seu testimonia coaevorum; criteria interna sunt minoris momenti, sed adhiberi possunt ad confirmationem. Cfr D 1946. Methodus antiscientiphica rationalistarum in hac quæstione.

PROBATIO.—Investigandum est quid dicat traditio antiqua de hac re, quibus auctoribus tribuat Evangelia.

A) *Testimonia explicita* ex diversis et inter se dissitis Ecclesiis. Alexandrina: Clemens, Origenes, R 439, 474. Africana: Tertull. R 339 ss. Romana: Murat. R. 268. Asia-Lugd.: Irenaeus, discipulus Policarpi, qui fuit Joannis, R 208, 214-15. Justinus R 128-9, 143. Denique S. Papias c. a. 130, R 94-5: momentum et interpretatio hujus testimonii, quid de Joanne Presbytero, quid de sermonibus Domini quos Matthaeus conscripsit dicat. Conclusio: a. 150 in universa Ecclesia vigebat unanimis persuasio quatuor Evangelia conscripta fuisse ab auctoribus quibus nunc attribuuntur, et quomodo oriri potuit haec persuasio nisi haberet fundamentum in rei veritate?

B) *Allusiones* et citationes Apostolicorum: Didache, Epistola Barnabæ, Clemens ad Cor., S. Ignatius, Policarpus... Aliqua possent explicari ex traditione orali, sed alias expresse addunt: "scriptum est". Saltem probant genuinitatem latam.

C) Ipsi auctores gentiles et haeretici ultro concedunt genuinitatem: Celsus, Marcion, Valentinus R 214.

D) *Versiones* antiquae semper tribuunt quatuor nostris auctoribus. Latina vetus (f.s.II), Peshito, Diatessaron.

E) Codices et lectionaria semper tribuunt nostris auctoribus.

Cumulus ingens testimoniorum. Nunquam genuinitas alicujus operis antiqui fuit adeo bene probata. Sed quoniam ad infirmandum valorem historicum horum operum multum interest ostendere illa fuisse serius conscripta, propter hoc incredibiles conatus Rationalistarum, sed vano.

Aliqua *interna* ad confirmationem. Examen internum Mt confirmat illa quae ex traditione externa scimus de origine hujus Evangelii. Id. quoad Mc Lc et Jo. Pariter examen internum ostendit opera pertinere ad illam aetatem cui tribuimus ea; hoc revera fatetur Harnack: "epocha palaeontologica Christianismi", assertio Strauss circa existentiam multi mythici in Evangelii nullo modo probatur.—Ex eo quod duo auctores non sint neque Apostoli nec testes oculati et Mt non magnae notae, magnum indicium est pro veritate hujus attributionis.—De tempore et ordine compositionis uniuscujusque Evangelii.—De quaestione joannea.

THESIS II

Quatuor Evangelia servantur a nobis substantialiter integra

NEXUS.—Scimus jam nostra evangelia conscripta fuisse a Mt Mc Lc et Jo. Sed adhuc manet quaestio: haec opera servantur a nobis sicut prodierunt e manibus auctorum vel decursu temporis ita corrupta sunt ut jam non sit posibile restituere textum primigenium?

NOTIONES.—“Integer”: agendo de libro aliquo dicitur cum servatur ab omni adulteratione immunitis (interpollatio, subtractio, corruptio...) Integritas potest esse substantialis vel absoluta.

Integritas “substantialis” habetur cum liber servatur integer in his quae pertinent ad substantiam rei narratae, quamvis adsint aliquae mutationes accidentales. “Absoluta” habetur cum liber servatur integer quoad omnia. Nos non defendimus absolutam, quia hoc esset impossibile inter tot transcriptiones; praeterea non exstant originalia autographa quae permitterent restitutionem integritatis absolutae.

ADVERSARI. — Cfr. theorias in th. praecedenti.

CENSURA.—Doctr. Cath. D2015, 2151-4-6.

PROBATIO.—Evangelia nostra coincidunt cum evangeliis saec. IV. Exstant codices saec. IV et ex comparatione appareat identitas substantialis. Sunt quidem plurimae lectiones variantes (plus quam verba habet Novum Test.) sed reducuntur ad menda amanuensium; quae sensum aliquo modo afficiunt sunt 200, magni momenti tantum 15, ergo longe major pars textus critice restitui potest.

Evangelia saec. IV coincidunt cum evangeliis s. II. Hoc quomodo potest probari, cum non sint codices s. II? Sunt aliqua fragmenta papyrorum e saec. II. Praeterea s. II et III factae sunt versiones syriaca, itala vetus et coptica: textus harum versionum substantialiter idem est ac textus hodiernus noster. Praeterea Patres s. II et III plurimas habent citationes evangeliorum in suis scriptis (Justinus, Clemens Alex., Origenes...) et textus harum citationum substantialiter idem est ac textus nostrorum evangeliorum. Et patet conclusio: si omnes hae versiones et citationes coincidunt, signum est quod eorum originalia coincidebant, quod fieri non potest nisi jam a longo tempore procederent ab aliis aequalibus. Et ita ascendimus jam usque ad ipsa tempora evangelica, cum ipsi apostoli invigilabant ut haec opera non adulterarentur; et postea, elapsi jam tempore, omnis alteratio alicujus momenti erat impossibilis, quia erant innumera exemplaria et legebantur publice et mutare omnes erat impossibile.

(Cfr. modernas editiones criticas Novi Test., e. gr. Merk, Bover. Textus graecus critice restitutus est, ita ut cum certitudine morali sciamus

nos habere hodie textum primigenium auctorum. Cfr Leal, Valor histórico de los Evangelios, pg. 167).

THESIS III

Quatuor Evangelia sunt credibilia, saltem quoad substantiam

NEXUS.—Remaneat adhuc ultima quaestio: quam fidem merentur Evangelistae in his quae narrant. Jam vero haec pendet a scientia et veracitate scriptoris.

NOTIONES.—“Credibilia”: fide digna quia utraque conditione ad fidem humanam merendam (nempe, scientia et veracitate) ornata apparent.

“Quoad substantiam”, i.e. in essentialibus eorum quae narrant, nempe Jesum dixisse ipsum esse Messiam a prophetis praenuntiatum, fecisse multa miracula, praedicasse doctrinam religiosam pro toto mundo, mortuum esse et resurrexisse, etc. Utrum sint immunes ab omni errore vel falsitate, etiam in rebus minimis, hoc apologetice non potest probari nec requiritur, quia hic praescinditur seu methodice ignoratur qualitas inspirata horum librorum, et considerantur sicut quilibet liber historicus.

ADVERSARII.—Cfr. conspectum th. in th. 1^a

CENSURA.—Doctr. Cath. D2112-13-14, 2153, 2163.

PROBATIO.—*Ex scientia et veracitate auctorum.*

Scientia. Evangelistae vel erant testes immediati eorum quae nobis narrant vel ea facile haurire poterant ex testibus fide dignis. Mt fuerat testis oculatus fere omnium quae narrat. Mc voluit reproducere prædicationem Petri. Lc diligenter investigavit omnia quae narrat, inquirendo ab Apostolis. Jo fuit testis oculatus omni exceptione major. Porro facta narrata erant publica, facile percipi poterant, etiam a rudibus.

Veracitas. Deerant motiva mentiendi, nam quid poterant expectare ex tali fraude? Persecutionem et mortem in hoc mundo, condemnationem in altera vita. Praeterea judaei facile poterant detegere falsitatem.

Gratis asseritur evangelistas depingere figuram Jesu idealizatam. Potius examen internum convincit contrarium: narrationes simplices in quibus totum studium ponitur in dicendis rebus prout acciderunt, neque omittuntur illa quae difficultatem poterant facere ad fidem in Christum, divinitas Christi non extollitur, “archaismus doctrinae” appetit; praeterea historicitas confirmatur in multis ex documentis extraevangelicis. Insuper, independentia 4 evangelistarum multum auget credibilitatem, nam clare appetit inter se non consensisse ad hoc ut non essent divergentiae. Figuram Jesu taalem qualem depingitur in Evangelii non posse esse fic-

tionem seu inventionem Evangelistarum, facile conceditur ab ipsis Rationalistis.

(Cfr. Leal, O.C., pg. 199 s.s., rem optime tractat)

De credibilitate Jo in specie. Indicationes topographicae et chronologicae hujus Evangelistae)

Breviter: habemus libros maxima auctoritate historica humana gaudentes, utpote a testibus rebus immediatis conscriptos, sed quoniam in his narrantur multa praeternaturalia rejiciuntur vel *interpretantur* a naturalistis. Revera Jesus est inexplicabilis pro rationalistis: homo habitus ut Deus ab ipsis coaevis (cfr Rom 9,5), patrator miraculorum quae historice constant... Ex hoc vana tentamina ad ostendendum haec opera serius fuisse conscripta vel quoquo modo ad infirmandum valorem historicum. Logice aut admittitur integre eorum testimonium aut rejici debet valor omnis testimonii historici.

THESIS IV

Idea et expectatio messianica, late sparsa in libris Veteris Testamenti, constituit velut centrum religionis israeliticae.

NEXUS.—Postquam statuimus valorem historicum Evangeliorum, nunc jam debemus inquirere quodnam testimonium protulit Jesus de Seipso secundum hos fontes. Jamvero testimonium Jesu de seipso recte reducitur ad assertionem suae messianitatis et filiationis divinae. Sed antequam tractemus de testimonio messianico Jesu, quoniam haec idea Messiae desuma est ex Vet. Test., breviter agere debemus de ipsa notione Messiae in V.T. et considerare momentum hujus ideae in religione israelitica. Ita etiam apparebit relatio et nexus qui intercedit inter religionem christianam et israeliticam et via paratur ut facilius intelligantur quae Jesus de sua messianitate dixit.

NOTIONES.—Ut ipsi rationalistae agnoscunt, populus Israel cum sua religione constituit aliquid singulare et mirum inter omnes religiones quae fuerunt ante Christum. Tres ideae sunt velut praecipuae et characteristicae hujus religionis: 1^a Monotheismus, 2^a Foedus singulare quod intercedit inter Deum et populum Israel, 3^a Expectatio messianica.

Monotheismus ethicus et purus servatus est non obstante inclinazione populi ad idolatriam, ope praesertim prophetarum, scilicet virorum qui tamquam legati a Deo missi cum sua praedicatione arcebant populum a cultu idolorum et a transgressionibus legis moralis.—Tam in praedicatione prophetarum quam in ceteris Scripturis V.T. late sparsa

apparet etiam idea foederis particularis quod intercedit inter Deum et Israel; atque similiter dici debet de idea messianica, scilicet idea alicujus legati Dei extraordinarii qui afferre debet salutem pro toto mundo. Haec idea tam arcte et radicitus inserta est religioni israeliticae ut dici debeat quasi anima et centrum hujus religionis. Est religio tota quanta versa ad Personam Messiae cum suo regno et bona messianica promissa.